
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 135 DEL 18/03/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI ASFALTATURA, 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, SEGNALETICA E SISTEMI 
DI RITENUTA DELLA RETE STRADALE COMUNALE ANCHE CON CARATTERE DI 
PRONTO INTERVENTO ANNI 2022-2025 – LOTTO 1 E LOTTO 2  

APPROVAZIONE ELENCHI PREZZI AGGIORNATI.  
CODICE CUI L84001590367202100005  

 
 

IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATO  l’atto determinativo n.  131 del 10.03.2022 mediante il quale si è provveduto a: 

- Approvare gli elaborati di progetto dell’Accordo Quadro in oggetto; 

- Stabilire, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Approvare le indicazioni di gara  ed incaricare la Centrale Unica di Committenza del 

Distretto Ceramico ad effettuare le operazioni di gara; 

 
CONSIDERATA l’attuale situazione socio economica, che ha comportato un considerevole 

aumento dei prezzi delle materie prime e dei costi dell’energia, in particolare dei materiali 

necessari alla manutenzione stradale, strettamente connessi al prezzo del petrolio e dei costi 

energetici; 

 

RICHIAMATI gli esiti delle ricerche effettuate in ambito statistico in merito agli aumenti dei 

prezzi nei diversi settori, conservata agli atti del Settore Pianificazione e gestione del Territorio, 

da cui si evince un’accelerazione dei prezzi su base tendenziale fino ad un 8,6% anno 2021; 

 

CONSIDERATO che i prezzi anno 2022 non risultano ancora disponibili, ma che si conferma ad 

oggi un costante aumento tendenziale tale da rendere prevedibile un costante aumento dei 

prezzi; 

 

CONSIDERATO altresì che l’appalto in oggetto si caratterizza per una validità di anni 4, e 

pertanto i parametri in esso stabiliti devono tener conto delle dinamiche economiche in corso, 

al fine di rendere attuabili le lavorazioni in esso pattuite; 

 

CHE al momento della redazione del  progetto, tale situazione non era prevedibile ed i prezzi  

facente parte degli elaborati Elenco Prezzi,  ora risultano inferiori ai prezzi di mercato per cui 

l’esito della procedura di gara potrebbe essere seriamente compromessa; 

 



RITENUTO pertanto, in senso precauzionale sulla base dei dati accertati e delle proiezioni ad 

oggi disponibili, di poter presumere per l’anno in corso una conferma dell’aumento dei prezzi 

secondo il trend rilevato e di poter attestare la percentuale di revisione dei prezzi pari al 20%;  

 

VISTI i seguenti  elaborati di gara, aggiornati per le motivazioni suddette ed allegati al 

presente atto: 

-  Lotto 1 – AQ06 – Elenco Prezzi; 

-  Lotto 2 – AQ06 – Elenco Prezzi 

 

Dato atto che con  prot. n. 5854 e n. 5855 del 17.03.2022 è stata aggiornata la verifica e  la 

validazione del progetto ai sensi dell'art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTE: 

- la deliberazione di CC nr.86 in data  20/12/2021  ad oggetto : "APPROVAZIONE NOTA 

DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 

- la deliberazione di CC nr.87 in data  20/12/2021  ad oggetto : "APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 

PATRIMONIALI" 

- la Deliberazione di GC nr.161 in data 30/12/2021 ad oggetto "ART. 169 DEL D.LGS. 

267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – APPROVAZIONE SEZIONE 

CONTABILE" e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

ACCERTATO che l’aggiornamento di tali elaborati non modifica: 

- l’importo dell’Accordo Quadro; 

- i restanti elaborati tecnici già approvati; 

- le condizioni dello stesso, stabilite con la determina a contrarre n.131 del 10.03.2022;  

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 

dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

 

tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 

DI APPROVARE,  i seguenti elaborati allegati al presente atto, in sostituzione dei medesimi 

elaborati approvati con la determina a contrarre n. 131 del 10.03.2022 ed inviati alla Centrale 

Unica di Committenza: 

 

-  Lotto 1 – AQ06 – Elenco Prezzi; 

-  Lotto 2 – AQ06 – Elenco Prezzi 

 

DI CONFERMARE le condizioni stabilite con la determina a contrarre n. 131 del 10.03.2022; 

 

DI DARE ATTO che le pubblicazioni di cui alla legge 190/2012 e D.Lgs. 33/2013 saranno 

effettuate sia dal Comune di Fiorano che dalla Centrale Unica di Committenza, ognuno per la 

parte di propria competenza; 

 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza e gli 

elaborati approvato con la medesima, istituita presso l’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico, unitamente agli elaborati di progetto. 

 

 
 

   
 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  



 Atto sottoscritto digitalmente 

 


